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På baggrund af det arbejde, der er gjort, 
og på grund af den helt klare udsigt til, at 
det er nødvendigt at fortsætte ordningen, vil 
venstre støtte og anbefale forslaget, ligesom 
vi også fra venstres side kan tiltræde, at den- 
ne lov får tilbagevirkende kraft. 

Inger Harms (SF): 
SF kan tilslutte sig forslaget fra landbrugs- 

ministeren om, at erhvervs- og samfunds- 
mæssig vejledning af jordbrugere indgår som 
et tilskudsberettiget fagområde på linje med 
de øvrige fagområder, som er angivet i kon- 
sulentloven. 

Denne ES-vejledning, som ministeren 
nævner i sine bemærkninger, har vist sig me- 
get nyttig, idet der således bl.a. er ydet vej- 
ledning vedrørende jordbrugeres fremtidsmu- 
ligheder såvel inden for erhvervet som i for- 
bindelse med overgang til andet erhverv. 
Især har den vist sig nyttig over for land- 
mænd med store økonomiske vanskeligheder, 
og jeg håber, at de mange landmænd, der 
har måttet gå fra landbruget på grund af 
tvangsauktioner m.m., også har fundet denne 
vejledning ikke bare nyttig, men også til- 
fredsstillende. Det hører vi jo ikke så meget 
om. I den forbindelse kunne jeg godt lide at 
høre, om der eksisterer noget samarbejde 
mellem konsulenterne og arbejdsformidlin- 
gen. 

Den konsulentordning, der findes inden 
for landbruget, har vi netop fået en rapport 
om, men deri er ES-vejledningen ikke medta- 
get, da den jo ikke tidligere har hørt under 
lov nr. L 489, men under et EF-direktiv, som 
altså nu skal afskaffes. 

At alle landmænd ikke er tilfredse med 
konsulentordningen, tyder noget på, idet -  
som hr. Henning Nielsen også var inde på -  
15 landmænd i Sønderjylland, tror jeg det er, 
er gået sammen om at ansætte deres egen 
private konsulent, fordi de var utilfredse med 
den rådgivning, der ellers var til rådighed, og 
især med den tid, som de kunne regne med. 
Det var vist noget med 15 minutter om ugen 
til hver. Men det kan ministeren måske nær- 
mere gøre rede for, nu da vi alligevel er i 
gang med loven. 

Men ellers er SFs holdning den, at statens 
støtte til konsulenttjenesten må betragtes som 
en generel forudsætning for, at der kan op- 
retholdes et kvalificeret rådgivningstilbud til 

alle landmænd, ikke mindst i en tid, hvor 
den økonomiske margen for mange land- 
mænd vil være meget lille. Sådan står der i 
rapporten, og SF kunne næsten ikke have 
udtrykt det bedre selv. 

Den evigt stigende specialisering på større 
produktionsenheder gør jo, at behovet for 
rådgivning stiger, til trods for at antallet af 
bedrifter i Danmark til stadighed går tilbage. 
Selve ændringen i ledelsen af et moderne 
jordbrug bevirker, at der stilles større og 
større krav til landmanden. Nogle af disse 
krav kunne nok tilgodeses ved en mere kvali- 
ficeret uddannelse af landmanden, og jeg vil 
da ikke undlade at gøre opmærksom på det 
forslag fra SF om en reform af landbrugsud- 
dannelsen, som kommer til behandling på 
fredag. Men der vil stadig være store områ- 
der, hvor landmanden umuligt kan følge 
med, og derfor må der være en konsulenttje- 
neste, som landmanden kan benytte sig af. Vi 
må så sørge for, at den virker bedst muligt 
efter hensigten. 

Larsen-Ledet (RV): 
Det radikale venstre er positivt indstillet 

over for ministerens forslag. Det er vores 
opfattelse, at ES-konsulenterne gør et godt 
stykke arbejde. Dårlig indtjening og krise i 
landbruget har været med til at lægge et me- 
get stærkt pres på disse konsulenter, og det 
er i hvert fald min opfattelse, at de konsulen- 
ter, vi her taler om, har været med til at 
hjælpe mange mennesker, som har været i en 
svær situation. I øvrigt mener vi, at konsu- 
lentordningen er meget værdifuld for land- 
bruget. 

Ove Jensen (FP): 
Da fremskridtspartiet er modstander af 

alle erhvervstilskud, afviser vi naturligvis det- 
te forslag, men så længe vi har ordningen, 
drejer det sig selvfølgelig om at få den benyt- 
tet bedst muligt, og derfor vil jeg godt spørge 
landbrugsministeren, om den konsulentord- 
ning, vi har, er en fuldstændig statisk ord- 
ning, således at der ikke kan ændres i forde- 
lingen mellem de forskellige branchegrupper. 
Der sker jo en udvikling også inden for land- 
bruget, og her burde konsulentordningen jo 
følge med. 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 


